70  diário oficial Nº 36.229 Sexta-feira, 16 DE MAIO DE 2025

Resolve:
Art. 1º - Dispensar em virtude de remoção, o servidor DANIEL GOMES
BARBOSA, mat. 5954185/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe
Penitenciária, com lotação na UCR REDENÇÃO, a contar de 16/05/2025.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1198266
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 360/2025-DGP/SEAP Belém, 15 de maio de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor
ANDERSON GOMES DOS SANTOS, (mat. 5971109/1), Policial Penal, no
período de 10/5/2025 a 29/5/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 10 de maio de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1198220
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-04
PORTARIA N° 359/2025-DGP/SEA Belém/PA, 15 de maio de 2025.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
Art. 1º - CONCEDER ao servidor PETER BRABO PINHEIRO, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais (mat. 57201893/1), lotado (a)
no (a) UCR MARITUBA I, para exercer a Função Gratificada de Coordenador,
FG-4, a contar de 15 de maio de 2025.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1198254

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

EDITAL Nº 003/2025 - FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE
PONTOS E PONTÕES DE CULTURA
A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT torna pública a Primeira Cha-
mada de Suplentes selecionados no Edital nº 003/2025, considerando o
ranking de notas.
A etapa de Habilitação ocorrerá do dia 19 a 26 de maio de 2025, através
da plataforma Mapa Cultural do Pará.

LISTA DE SUPLENTES
N INSCRIÇÃO NOME
1 PA-585286883 PONTO DE CULTURA OLARIA DO MESTRE ROSEMIRO: CRIAS DO PARACURI

Protocolo: 1197984

EDITAL Nº 008/2025 – PREMIAÇÃO PARA MESTRES E MESTRAS DO
ESTADO DO PARÁ
A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT retifica e republica a Primeira
Chamada de Suplentes no Edital nº 008/2025, após revisão administrativa,
que constatou equívoco na lista anterior.
A etapa de Habilitação passa a ocorrer do dia 19 de maio a 02 de junho
2025, através da plataforma Mapa Cultural do Pará.

LISTA DE SUPLENTES
N INSCRIÇÃO NOME
1 PA-643558494 LUIZ ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE LINS FILHO
2 PA-55048951 JOSEAN ERIVALDO LEÃO DA SILVA
3 PA-1981214952 QUADRILHA REVELAÇÃO JUNINA
4 PA-1229296670 JOSÉ RONALDO GUEDES SANTOS
5 PA-1986386492 RONILSON LISBOA REIS
6 PA-279433180 JOSÉ HAZONIL ANDRADE FILGUEIRA
7 PA-318035975 JOSE INALDO RODRIGUES SANTOS
8 PA-1551677042 FRANCISCO DE ASSIS TRINDADE DA COSTA
9 PA-2100212186 TANIA JÚLIA DE BRITO PINHEIRO
10 PA-290451496 ERVERTON RAIMUNDO FIGUEIREDO FIGUEIREDO
11 PA-1761607072 MARIA EDUARDA DE SOUSA DA SILVA
12 PA-1583016130 LÁZARO AMORIM FERNANDES
13 PA-895215378 MÁRIO BULHOSA FÉLIX
14 PA-923056079 MARIETA SENA DA COSTA
15 PA-1325842569 RAIMUNDO LEÃO FERREIRA FILHO
16 PA-308992654 FERMINO DOS SANTOS
17 PA-1194452039 FRANCISCO ANTÔNIO DUARTE
18 PA-851885171 JOSÉ DE JESUS MARQUES DE SOUSA
19 PA-1726597050 BERNADETE DE LOURDES DA SILVA BONIFACIO
20 PA-547994618 DOMINGOS DE ANDRADE DOS REIS

21 PA-1141551079 FRANCISCO XAVIER DE AVIZ
22 PA-1132507329 MARIA HELENA S. DE SOUZA
23 PA-465019038 JOSÉ JORGE DE FREITAS
24 PA-1342621737 EUGÊNIO CARLOS SOARES
25 PA-557222050 LUCAS PACHECO BRAGANÇA
26 PA-754644805 CARLOS CARDOSO DOS SANTOS
27 PA-657705598 CARLOS ALBERTO LIMA TRAVASSOS
28 PA-1514177472 DULCIDEIA DA CONCEIÇÃO PALHETA
29 PA-1154866312 JOÉLCIO ATAÍDE DOS SANTOS
30 PA-804557631 EDIVÂNIA DA GALILEIA ALVES CÂMARA DE ANDRADE
31 PA-830058481 ALBERTO PINTO LOURENÇO
32 PA-758774655 VALDELI COSTA ALVES
33 PA-1398330686 WALDECY RODRIGUES DA SILVA
34 PA-1908914891 SALES MACHADO
35 PA-1822093569 RIVAILDO MORAES PEIXOTO
36 PA-1700636607 ANDERSON LUÍS SANTOS DE SOUSA
37 PA-1428532705 DALILA ANDRÉIA CARDOSO COSTA
38 PA-1531747510 JOSIAS PLÁCIDO ALCÂNTARA SILVA
39 PA-26125302 RAIMUNDO RIBEIRO DOS SANTOS
40 PA-1798750372 LUCIVALDO DOS SANTOS E SILVA
41 PA-95412224 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CRUZ
42 PA-1286452256 AREOLINO BORGES
43 PA-1253279845 ROSEMIRO PINHEIRO PEREIRA
44 PA-1835659931 JOAQUIM CRISTOVAM DE ANDRADE SENA
45 PA-1769964175 ETEVALDO MASCATE DE SOUZA
46 PA-577027919 BENEDITO DOS PRAZERES COSTA
47 PA-1924500359 ARNÓBIO RIBEIRO DE NOVAES
48 PA-2125512620 MARIA SOUSA DA SILVA
49 PA-388018095 JOÃO BATISTA MORAIS QUADROS
50 PA-1842455739 MARIA TEODORINA DOS SANTOS LOUREIRO
51 PA-1637085666 JURANDIR BRIGIDA DE SOUZA
52 PA-1527948766 IRACI SOUSA DA GAMA
53 PA-758163418 RONALDO DOS SANTOS SILVA
54 PA-435146786 CASEMIRO BATISTA DE OLIVEIRA
55 PA-1365767663 JOSÉ CARLOS MONTEIRO DA PAIXÃO
56 PA-1624476647 ORIVALDO RIBEIRO DOS SANTOS
57 PA-689475551 EDUARDO MODESTO NEVES
58 PA-1662765364 WILSON CARLOS PEREIRA GOMES
59 PA-1820756950 THOMAZ BARBOSA DA CRUZ
60 PA-46378035 CLEIDE MARIA DA ROCHA ALENCAR
61 PA-1609157638 WALTER MARQUES REBELO
62 PA-1233576827 MANOEL RISOMAR FIGUEIREDO VIEGA
63 PA-658154390 JOSÉ WALCIR LOPES DA SILVA
64 PA-1302835048 ADEMIR FONSECA DE SOUZA
65 PA-285406154 ANTONIO MAGNO GONÇALVES RIBEIRO
66 PA-49078356 FLAVIO ESTUMANO GAIA
67 PA-63611336 BENEDÍTO DA SILVA OLIVEIRA
68 PA-1947044355 ANTÔNIO BENEDITO DE JESUS DA SILVA BITENCOURT
69 PA-1502511432 HIDELMAR DE  JESUS ALMEIDA
70 PA-1908600801 FRANCISCO GUIMARÃES DO ROSÁRIO
71 PA-543589874 CARLINDO JOSÉ SILVA PINTO
72 PA-1393096245 REGINALDO NEVES VIEIRA
73 PA-464761444 AUGUSTO COSTA COSTA
74 PA-681746197 INAIÁ PAES SIQUEIRA
75 PA-1389618436 FRANCISCO TARCISO CAMPOS DA CRUZ
76 PA-457608132 DIMITRI CUNHA DA SILVA
77 PA-589097767 DANIELA CRISTINA PANTOJA NEVES
78 PA-1929283744 LUIZ CARLOS SANTIAGO
79 PA-1876872024 RITA AUXILIADORA GONÇALVES DE SOUZA
80 PA-126131942 FERNANDO ANTÔNIO SANTOS RODRIGUES
81 PA-1333588251 RAIMUNDO PEDRO LEAL DOS SANTOS
82 PA-617255363 SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR
83 PA-782364940 EDINES CHAVES DE SOUSA
84 PA-56211689 DIVANA KARLLA PEGADO ANDRADE
85 PA-910227241 MATEUS ELIAS BARROS DA SILVA
86 PA-1725078207 WILLMA ROSANA FAVACHO DA SILVA FERREIRA
87 PA-836610005 ANTONIO CARLOS DE SOUSA DA SILVA